
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.41 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI 

TRAVEDONA MONATE, COLAZZA E VARALLO POMBIA           

 

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di settembre alle ore nove e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, consegnati 

a ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 

3. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

4. COSTOLA BRUNO - Assessore Sì 

5. DE LORENZIS NAZARENO - Consigliere Sì 

6. RASO GIOVANNI - Consigliere Sì 

7. PRADERIO SERGIO - Assessore Sì 

8. PARACHINI FEDERICO - Consigliere Sì 

9. DAMIANI MIRKO - Consigliere Sì 

10. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Sì 

11. TOMMASINI VANIA - Consigliere Sì 

12. POMO CARMELO - Consigliere Giust. 

13. CARLOMAGNO JOSHUA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 41 DEL 30/09/2017 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI 

TRAVEDONA MONATE, COLAZZA E VARALLO POMBIA           

 

Visto l’art. 98 – comma III – del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che prevede la possibilità da 

parte dei comuni di stipulare convenzioni per l’ufficio di segretario comunale comunicandone 

l’avvenuta costituzione alla Sezione regionale dell’ (ex) Agenzia;  

 

Rilevato che ragioni di unità giuridica, di economicità e non aggravamento dell’azione 

amministrativa inducono alla gestione in forma associata anche del servizio segreteria 

comunale  che si palesa di fondamentale importanza e che i sindaci intendono gestirlo  

mediante la sottoscrizione di apposita convenzione;  

 

Dato atto che dai contatti intercorsi tra le Amministrazioni Comunali di Colazza, Travedona 

Monate e Varallo Pombia è emersa la condivisione dell’ipotesi di costituzione di una sede 

convenzionata di segreteria comunale nell’ottica della gestione associata del servizio; 

 

Visto lo schema di Convenzione avente per oggetto:” Convenzione per la gestione del 

servizio di Segreteria Comunale”; 

 

 

Vista e richiamata  la Circolare del Ministero dell’Interno del 24.03.2015 recante ad oggetto 

“Convenzioni per l’ufficio di segreteria” dalla quale si evince un nuovo criterio interpretativo 

che richiede soltanto che il segretario individuato quale titolare sia idoneo alla nomina presso 

il Comune di più elevata classificazione tra quelli facenti parte della Convenzione;   

 

 

Dato atto che il Comune capofila sarà il Comune di Travedona Monate con modulazione delle 

quote come segue: 

- Travedona Monate (VA) 40% 

- Colazza (NO)               25% 

- Varallo Pombia  (NO)  35% 

 

Dato atto che al 31.12.2016: 

 

• il Comune di Travedona Monate ha 4086 abitanti; 

• Il Comune di Varallo Pombia conta 4951 abitanti 

• Il Comune di Colazza conta 452 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione n. 150 del 15/07/1999 che 

regola le procedure per la nomina dei segretari comunali titolari;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto lo schema di convenzione a tal fine predisposto, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale della stessa; 

 

Dato atto dei seguenti interventi: 

 

- il Consigliere Giardina fa presente che il Comune di Varallo Pombia nella Convenzione ha 

una quota del 35% e non risulta congrua rispetto al numero  degli abitanti; quindi sarebbe 

stato opportuno avere una quota maggiore per aver una maggior presenza del Segretario in 

questo Comune; 

 

- il Sindaco fa presente che la quota del 35% è dettata unicamente da un problema prettamente 

economico; in termini di utilizzo del Segretario lo stesso garantirà la presenza in questo 

Comune per n. 2 giorno alla settimana; non è necessaria una presenza costante del Segretario 

in questo Comune in considerazione del fatto che vi è comunque una buona struttura degli 

uffici comunali e una costante presenza degli Amministratori; 

 

Visto l’art. 30 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo n.267/2000 in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei servizi competenti; 

 

 

A seguito di votazione in forma palese con il seguente esito: 

 

Con voti favorevoli n. 9 e n. 3 astenuti (Giardina G., Tommasini V. e Carlomagno J.) espressi 

nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare lo schema di convenzione per la gestione del servizio di segreteria 

comunale tra i Comuni di Travedona Monate (VA), Colazza (NO), Varallo Pombia 

(NO) rispettivamente, al 31.12.2016, di abitanti n. 4086, n. 452,  n. 4951, che si 

compone di n. 11 articoli e che si allega al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso. 

 

2) Di dare atto che si provvederà alla sottoscrizione della convenzione a seguito di 

approvazione della stessa da parte dell’ultimo Comune deliberante. 

 

3) Di dare atto che il nuovo rapporto riguardante il convenzionamento della segreteria 

decorrerà dalla data del 01/11/2017, o diversa data indicata dall’Agenzia,  fino al 31 

ottobre 2022. 

 

4) Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni di Travedona Monate e Colazza 

ed alla Prefettura di Milano - Agenzia per la gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali – Sezione Lombardia; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza 

A seguito di votazione favorevole unanime  in forma palese; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

           
           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Firmato digitalmente 

da: 

Ser. Segreteria Favorevole 30/09/2017 FORNARA GIORGIO 

Ser. economico / 
finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 25/09/2017 MORCHIO DEBORA 

 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 03/10/2017 al 18/10/2017  come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 03/10/2017 Il Segretario Comunale  

F.toDott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

 

Copia cartacea conforme al documento infomatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to       

 

 


